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[Justitsministeren] 

kriminaliteten har været stigende, men hel- 
digvis kan vi i dag sige, at udviklingen i an- 
tallet af anmeldte lovovertrædelser igennem 
den sidste tid har været stagnerende. Der har 
endda været tale om en svagt faldende ten- 
dens. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at der 
i de 3 første kvartaler af 1982 blev anmeldt 
2Yz pct. færre straffelovsovertrædelser end i 
den tilsvarende periode i 1981. 

Der findes ikke nogen nyere statistiske 
oplysninger, der specielt kan belyse prøveløs- 
ladtes kriminalitet, men kriminalforsorgen er 
ved at forberede en sådan recidivundersøgel- 
se, og den vil i givet fald kunne forventes 
afsluttet omkring næste årsskifte. 

Antallet af tilfælde, hvor der er begået kri- 
minalitet under udgang, har i de seneste år 
svinget mellem 160 og 190 tilfælde, svarende 
til mellem 0,7 og 0,8 pct. af det samlede an- 
tal udgangstilladelser på omkring 22.000 år- 
ligt. I det første halvår af 1982 blev der givet 
ca. 12.650 udgangstilladelser, hvoraf 68 blev 
misbrugt til kriminalitet. Det svarer til ca. 0,5 
pct. af det samlede antal udgangstilladelser, 
og der er således også her tale om en svagt 
faldende tendens. Jeg vil dog godt tilføje i 
den forbindelse, at disse tal ikke gør det mu- 
ligt at belyse arten af den kriminalitet, der 
begås af personer under udgang. 

Hvis man således ser på den udvikling, 
der har været i den sidste tid, med svagt fal- 
dende tendens, kan man ikke sige, at det gi- 
ver nogen direkte anledning til at foretage 
regel- eller praksisændringer, men jeg vil 
selvfølgelig være opmærksom på, hvad der 
sker i den kommende tid. De muligheder, 
der er, den liberalitet, der er i forbindelse 
med udgangstilladelser eller i forbindelse 
med prøveløsladelser her i landet, er jo be- 
tinget af, at de pågældende ikke gør sig skyl- 
dige i kriminalitet i den periode. 

Anders Poulsen (V): 
Jeg takker justitsministeren for svaret. Vi 

kan alle glæde os over den svagt faldende 
tendens, der er på dette område. Jeg vil også 
godt sige tak for, at der er en undersøgelse i 
gang, og endvidere tak for, at ministeren 
gjorde os bekendt med, at man er meget op- 
mærksom på det område, jeg har nævnt i mit 
spørgsmål. 

Wilhjelm (VS): 

Selv om det egentlig ikke tilkommer mig, 
vil jeg også godt takke ministeren for, at han 
gav et så sobert svar, der i virkeligheden er 
en fuldstændig tilbagevisning af spørgerens 
påstand. Jeg vil godt have det præciseret alli- 
gevel, for det, der ligger i spørgsmålet fra 
spørgeren her, har intet at gøre med det, han 
læste op om ting, der kunne svække politiets 
kamplyst, tror jeg det hed. 

Det har at gøre med, at man påstår i 
spørgsmålet, at netop i de grupper, der bliver 
prøveløsladt eller får udgangstilladelse, kan 
man konstatere en stærk stigning i den gro- 
vere volds- og berigelseskriminalitet. Jeg sy- 
nes, at ministerens svar var udmærket, men 
jeg vil gerne have præciseret det alligevel: 
kan ministeren bekræfte, at der ikke findes 
noget som helst belæg for spørgerens aldeles 
udokumenterede påstand, og kan ministeren 
bekræfte, at den påstand, der er i spørgsmå- 
let, er i direkte modstrid med, hvad ministe- 
ren og hans forgængere hidtil løbende har 
fortalt retsudvalget om prøveløsladelser og 
udgangstilladelser? 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Nu er det jo ikke rigtig min opgave at 

dømme imellem spørgere og deres formule- 
ringer af spørgsmål. Det siges, at der har væ- 
ret tale om en stigning i den grovere volds- 
og berigelseskriminalitet. Jeg sagde udtrykke- 
ligt, at arten kan jeg ikke komme nærmere 
ind på, for vi ved jo, at der har været en ten- 
dens i samfundet til, at der i nogle af de 
grupper af kriminalitet, vi har slået sammen, 
er sket noget mere voldeligt, noget kraftigere 
på nogle områder, så det kan let blive en 
strid om ord. 

Til hr. Wilhjelm vil jeg derfor bare sige, at 
når man, som jeg nævnte, ser på udviklingen 
i den sidste tid, altså ikke over en længere 
periode, kan man ikke sige, at der har været 
en stigning i kriminaliteten på de områder, 
der er blevet spurgt om. Det indgik jo også i 
mit svar, at hvis der er tale om en tendens 
overhovedet, så er det en svagt faldende ten- 
dens. 

Knud Lind (FP): 
Jeg vil gerne spørge ministeren, om det 

ikke vil være rigtigst, at man, når man oply- 
ser, at der er 0,5 pct. ud af det samlede antal 
prøveløsladte og folk med udgangstilladelse, 


